
DECRETO N. 23 DEL 03/01/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROROGA DELLA CONVENZIONE ARIA_2021_025.6 
FARMACI BIOSIMILARI - DITTA: SANOFI SRL .



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che  questa  ASST,  con  Decreto  n.  1264  del  26/10/2021,  ha  aderito  alla 
Convenzione  per  la  fornitura  di  Farmaci  Biosimilari  -  Accordo  Quadro,  denominata 
ARIA_2021_025.6 relativamente al lotto di seguito elencato:

➢ Lotto n. 2  scaduto in data 23/09/2023;

DATO ATTO:
-  che  ARIA  Spa  in  qualità  di  Centrale  Regionale  Acquisti  ha  comunicato  di  aver  

provveduto a prorogare i termini di  validità della predetta convenzione per il  Lotto 
sopra citato aggiudicato alla Ditta Sanofi srl di Milano;

- che tale proroga ha validità sino al 23/03/2024;

CONSIDERATO  che  questa  ASST  è  ancora  interessata  ad  usufruire  della  predetta 
fornitura per l’importo residuo di spesa di seguito indicato:

- lotto n. 2 per un importo di € 170.817,44 Iva esclusa;

DATO ATTO dell’obbligo di  acquisto  per  il  tramite  esclusivo del  Soggetto  Aggregatore 
Regionale sopra citato o Consip SpA di beni e servizi compresi nelle categorie e soglie 
individuate dal DPCM 11/07/2018, adottato ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 
2014 n. 66 convertito nella Legge 23 giugno 2014, n. 89, per i quali l’acquisto non può 
avvenire  per  via  autonoma da parte  degli  Enti  Sanitari  se  non  all’interno delle  soglie  
annuali  di  obbligatorietà  previste,  salvo  richiedere  al  medesimo soggetto  aggregatore, 
l’attivazione della relativa procedura di acquisto, per le esigenze di approvvigionamento in 
tali ambiti merceologici, qualora non sia già attiva una convenzione dello stesso soggetto o 
di Consip;

VISTA la documentazione relativa alla convenzione in esame, nonché tutte le informazioni 
necessarie per l’avvio delle procedure di adesione mediante NECA (Negozio Elettronico 
Centrale Acquisti);

RITENUTO pertanto di aderire alla proroga disposta da ARIA Spa del periodo di validità 
della convenzione ARIA_2021_025.6 Farmaci Biosimilari – Accordo Quadro per il lotto n. 2 
aggiudicato alla ditta Sanofi srl sino al 23/03/2024, come da prospetto allegato (Allegato) e 
come di seguito indicato:

➢ Lotto n. 2, importo complessivo € 170.817,44 Iva esclusa che viene suddiviso come 
di seguito indicato:
- anno 2023: € 85.408,72 Iva esclusa;
- anno 2024: € 85.408,72 Iva esclusa;

RISCONTRATO che l’adesione alla convenzione sopra citata  non comporta, a parità di 
consumi  annui,  una  maggiore  spesa  in  quanto  le  condizioni  economiche  risultano  le 
medesime del contratto attualmente in essere;

DATO ATTO che, in considerazione dell’urgenza di acquisire il fabbisogno per la fornitura 
del  prodotto  sopra  citato,  si  è  anticipatamente  provveduto  ad  emettere  ordinativo  di 



fornitura (ODF n. 175488647) in data 23/10/2023, per il quantitativo stimato e per l’importo 
presunto di spesa sotto menzionato, del quale è già stata data esecuzione con richiesta di 
consegna tenuto conto delle verifiche e dei controlli sul fornitore preliminari alla stipula del 
contratto, effettuati come di norma da parte della stazione appaltante ARCA spa;

DATO ATTO che con nota prot. n. 59280 in data 22/12/2020 il Direttore della Struttura 
complessa  Gestione  Acquisti,  sulla  base  della  preventiva  valutazione  tecnica  circa  la 
corrispondenza dei prodotti offerti in convenzione con le specifiche esigenze delle strutture 
utilizzatrici,  è  stato  delegato  a  sottoscrivere  il  predetto  Ordinativo  di  Fornitura 
anticipatamente all'adozione del presente atto autorizzativo, considerati i vincoli derivanti  
dalle citate disposizioni normative;

DATO ATTO che:

- per ragioni di urgenza ed indifferibilità, al fine di garantire l’immediata disponibilità dei  
prodotti necessari alla tutela della salute degli assistiti, si è reso necessario provvedere a 
dare anticipatamente avvio all’esecuzione dei contratti, salvi ed impregiudicati i controlli e 
le verifiche del possesso dei requisiti prescritti e dell’insussistenza di cause di esclusione, 
verificate dalla predetta Centrale di committenza regionale;

DATO ATTO che la predetta fornitura di interesse di questa ASST risulta ricompresa nella 
programmazione biennale acquisti 2022-2023 adottata con decreto n. 443 del 12/05/2022, 
ai  sensi dell'art.  21 del previgente D. Lgs n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

RITENUTO di nominare,  ai  sensi dell’art.  114 del  D.Lgs.  n. 36/2023, su proposta del  
Responsabile Unico del Progetto (RUP), che ne ha preventivamente verificato l’assenza di  
ragioni  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto  derivante  dalla  predetta  proroga,  la  Dr.ssa  Marianna  Rasori,  Direttore  della 
Struttura  di  Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale  dell’Azienda,   cui  viene  demandato  il  
compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti la convenzione di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato il Dr. Cesarino Panarelli Direttore 
della Struttura Gestione Acquisti

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 



Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di  prendere  atto  della  proroga  disposta  da  ARIA  del  periodo  di  validità  della 
convenzione ARIA_2021_025.6 Farmaci Biosimilari – Accordo Quadro per il lotto n. 
2 aggiudicato alla Ditta Sanofi srl di Milano per il periodo di 6 mesi e comunque non 
oltre il 23/03/2024;

2. di  aderire  alla  suddetta  proroga  disposta  da  ARIA  spa,  dando  atto  che    la 
disponibilità di spesa residua sugli Ordinativi di Fornitura già emessi verrà imputata 
al  conto  economico  80103500  del  Bilancio  2023  e  2024  per  un  importo 
complessivo di € 187.899,18 Iva 10% inclusa come di seguito indicato:

➢ lotto n. 2, importo complessivo € 187.899,18 Iva inclusa che viene così suddiviso:

- anno 2023: € 93.949,59 Iva inclusa;
- anno 2024: € 93.949,59 Iva inclusa;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs.  n. 36/2023, su proposta del Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), che ne ha preventivamente verificato l’assenza di ragioni di 
incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto 
derivante dalla predetta proroga, la Dr.ssa Marianna Rasori,  Direttore della Struttura di  
Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale  dell’Azienda,   cui  viene  demandato  il  compito  di 
effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditte 
aggiudicatarie  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti la convenzione di cui trattasi;

4. di recepire la documentazione relativa alla predetta Convenzione scaricabile dal sito 
web dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti Regione Lombardia;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 
ai sensi dell’art. 32 della  L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di
DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


